aut solidæ, ut minimum, olymp. ut ex epitome Liviana lxi, Floro lib. ii, Orosio lib. v, atque aliis intelliguntur. Denique est, quod negotium facessit, nomen *Vetus*: quem Scaliger *Vituum*: *Bituitum* Latini veteres scriptores vocant: *Athenaeus Beroe*: Strabo in impressis libris *Beroe*, in mss. Brutorum. Pontanus in appendice ad suum itinerarium, verum fuisse asserti regi nomen *Buduaco*, quod et in saxe triumphali arcu Aurantiorum narrat regio pectori inscriptum. At eum forniciem non Domitio et Fabio Maximo, qui Betutum devicerunt, sed Mario ob Cimbros profigatos posuimus, docti alii viri existimant: atque hoc, inquit Wesselius, videtur indicare *Theutoboochi* nomen, quod in eius ruderibus sese legisse testatur Joseph. Piseus. Adde in fragmentis Capitolinis apud Gruterum, Arvernorum hunc regem appellari *BETVLTVM*, quo in nomine si L litteram cum Scaligeri mutet in I, plane cum Livi, Orosi, atque aliorum scriptura convenient. Videsis tamen Pighium ad an. U. C. xxix.

Col. 423. VIII. *Ptolemaeus Physcon*. Notior sub alio cognomine *Lathurus*: quem expulsum anno decimo regni, novimum ex Porphyrio in excerptis Scaligeri, evocatumque pro eo fratrem Alexandrum a Cleopatra. Rediit autem ille elapsus aliquot annis, regnavit iterum annis septem, quos una conjunxit Eusebius videtur, tametsi minimum continuo: qua de re mox dicemus. Scaliger etiam *Evergete* donatum cognomento tradit ex numismatis, in quibus legitur, ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ. ΦΥΣΚΩΝΟΣ. ΕΤΕΡΓΕΤΟΥ. At vero hujusmodi numimus non ad Physconem hunc, sive Lathurum referri debet, quia est Scaligeri hallucinatio, sed ad ejus patrem. *Ceterum et Pothinus, et Philometor cognominatus natus est*. Vide Dodwellum dissert. sepius laudata de rebus scripti Agatharchidis.

Col. 421. *Joannis dux Judeorum*. Hoc enim vero confidentissime Scaliger inficiatur, quin etiam ridet, potuisse quicquam id sibi persuadere a devictis Hyrcanis Joannem Hyrcani cognomentum accepisse, cum, inquit, tantum terrarum, tamque immane sit spatium inter Hierosolymam et Hyrcaniam: deinde nihil esset Judeo regulo cum longinquae natione, nec si quid fuisse, transitum ei per sua regna ali reges concessissent: tum hoc tacuerit Josephus, qui nec minima queque gentis sua praeterire solet: denique non Joannis primum, sed et ante illum et vulgatissimum inter Judeos cognomen-

tum hoc fuerit. His vero omnibus conclusu- culis una obstat Nicolai Damasceni auctoritas, qui Parthiam, quæ regio contermina est Hyrcanie, pervasisse Joannem significat, cum Antiochum Syria regem in eam expeditionem secutus est. Testimonium hoc habes apud Josephum lib. xii antiqu. c. 16, apud quem nihil ejusmodi extare Scaliger pronuntiabat. *Antiochus*, inquit, erecto tropao ad *Lycum fluvium*, ubi Indatem Parthorum ducem vicebat, hasit ibi per sedem, δεσμόν τον Ιουδαίον, διά την ποτήν, ἢ τοῖς Τουρδαῖοις οὐδὲ τῷ νόμῳ ξύσσεις ad preces *Hyrca*, quid in id tempus festivitas quædam *Judeorum* incurruerat, per quam non licebat eis iter facere. Nihil itaque mirum, si in ejusdem expeditionis processu Joannes rem prospere contra Hyrcanos gessit, ex eoque cognomine Hyrcanus imperavit. In Graecis pro στρατηγοῖς, Scaliger rescripsit στρατηγοῖς, qui et πρεσβύτεροι maluisset ὡν τοι πρεσβύτεροι, sive, quod repositus, πρεσβύτεροι.

Col. 424. *Narbonam coloniæ deducta*. *Eupropius* lib. iv, c. 23: M. Porcio Catone, et Q. Marcius Rego. DCXXXII anno ab Urbe condita, *Narbonam in Gallia coloniæ deducta est*. Paria habet laudatus Scaligeri *Velleius* lib. i, c. 15, ex quo apparet, triennii ferme prochronismo Eusebio-Hieronymianas rationes laborare.

Col. 424. *Hyrcanus pontifex*. Pro Hyrcano Ιωάννῳ dicuntur in Graecis, pro quo Scaliger Ιωάννῳ legit. Tum hic verba quæ vocabatur *Etenias*, expungit, quod in suis miss. non inventisset, et stultum commentum recentiorum putari: et vero etiam a Parmensi, quo præcipue ultim, ms. absent, sed in editis vetustioribus, aliquisque passim mss. libris habentur. Primus Palatinus, teste Schurzelschio, legit *Ethenias* pro *Etenias*: in quem locum illa: Utramque, ait, lectionem nec Graecam dicere nec barbaram ausim. Jacobus Usserius in indice geographicus, annalibus mundi prefioso, refert, quod Samaria, Josepho teste, *Eisonias* aliquando vocata sit. Nos, etsi Usserius fidem in dubium vocare nolimus, in Josepho tamen reperi potuisse nequum locum istum, affirmare possumus. Novimus Samaritanos a Judeis *Cuthaea* esse dictos. An vero ubs quoque Samaria unquam *Cuthaea* dicta sit, non proditur. Quidquid id est, videtur olim scriptum fuisse quæ vocabatur et *Cuthaea*. Sane enim Samaria η τὸν Κυθεῖον πόλιν, dici invenit potuit. Adde, quod tempus spectat, videri hoc gestum pertinere ad annum se-

cundum olymp. 163, sexennio antequam ab Eusebio recensetur. E contrario Scaliger sexdecim annorum prochronismum hic putat.

Ibid. *Antiochus Cyzicus*. Referri hujus initia solent triennio ante. Vide Justinum lib. xxxix, c. 2.

Ibid. *Antiochus... Grypo ejecto*. Initia Grypi ad annum secundum olymp. 164 esse referenda, colligas ex Porphyrio in excerptis Scaligeri, p. 227. Proprius ab Eusebii recensione anno primo illigant chronologi reactiores. Ei regi propter nisi magnitudinem cognomen *Grypo* fuisse nota Justinus.

Col. 423. *Jugurtha*. Atque hic bienni, ut Scaliger prius annotavit, prochronismus est: si quidem C. Attilio Serrano et Q. Servilio Cepione coss. captus est Jugurtha: nec inter pugnandum quidem, sed Bocchi socii suis insidias.

Ibid. *Rhodo*. Confer cum is que superius diximus ad ann. 1794: neque enim, ut Scaliger putat, videtur istud προγνωστὴν ἀπάντην, conferatis in diversa tempora Colossi casum, sed alius auctoris ab eo laudata sententia.

Ibid. *Jonathas*. Iterum iste in Graecis *Joanthes* dicitur, non Ιωάννης, *Jonathas*, ut videt Scaliger; quanquam alias Eusebii in demonstrat. evang. pag. 393 et seq. *Jonathan* dici non diffitetur. Utrumque nomen continuo est pro *Joanne*.

Col. 424. *Ciceri Arpinii nascitur*. Videtur autem ipsomet Cicero in Bruto cap. 16 familiam suam dicere plebej ordinis, ubi de humilioris sortis hominibus in alienum ejusdem nominis genus infinitis loquens, ut si, inquit, εγώ αἱ Μ. *Tullio* esse dicerent qui patricius cum Servio *Sulpicio* consule anno 10 post exactos reges fuisse. Occasionem fabule fecit ipse Marcus Tullius de Pherecide philosopho loquens, ubi per risum jocundum ait, fuisse illum temporibus Romanis (Tullii) sibi agnominis de sua gente. Et quanquam minime nisi patrē credere Ciceronem, tantum hominem, et qui se novum hominem tam sepe fatetur, sensisse alius de se, consentiunt tamen Eusebii nostro, sive Hieronymus veteres alii: *Silius Italicus* lib. ult. et illi quos Plutarchus laudat, qui iam tunc jaetabant de regio Volscorum genere illum extitisse.

Col. 423. *Aristobulus filius Jonathæ*. Josephus lib. xii antiquit. cap. 11, μετὰ τετρακοσίων ἑξάδων, καὶ ὄρθοποντα καὶ ἔνδον, καὶ μηδὲν τρέψας: post annos numero quadringentos octoginta et unum, mensesque tres. Qui tamen neque ipse sibi constat lib. de bello, ubi solos suppeditat 471, nisi, in

numeris notis librariorum depravatus est culpa. Sed enim Vossius chronol. sac. c. 42, hanc veram esse Josephi scripturam contendit, Cappello usque adeo contradicente. Re etiam vera ab ultima captivitate Babylonica ad Aristoboli principatum iuxta accurioses anni 481 intercedunt: Eusebius autem trienni fermè metachronismo in hujus principi epocha constituta peccat, ut superius innuimus, moxque fusius ostendemus ex annis, quos Alexander atque Alexandra regnarunt. Ceterum in Grecis, quæ landamus ex chronico paschali longe erat depravatus numerus γενεντ' an. 327, quem a Cerdreno interpolatum Scaliger putat.

Col. 424. VI. *Janneus*. Num iste Alexander est, quod in exordio ait, *fñem Judæis fecisse*. Certe principatum ab impio patre Aristobulo, vix cupitum natu in regnum, ut ait Joseph. antiquit. lib. xii, c. 11, filius nequior sibi asservit; et *fñem Judæus*, sive *Judeorum reipublice* videtur *fecisse*. Patrem illi Eusebii non memoravit, fortassis ea de causa, quia cum in universum vix toto anno regnaverit, eam regni et pontificatus formam, sive tyrannidem persorum cœdes tandem ultimum diebus scelestissime vitæ, Antigono Fratre occiso, induxit videatur. Verior tamen multo, quinimum unice vera, quantum video, interpretationis est, que menti succurrat, estque hujusmodi: *Alexandrus fñem Judæis fecisset* ait Eusebius, seu ex Eusebii Graeco Hieronymus, id est, *fñem Judeorum regum regum fecisse*; ultimus nempe est ex *Judeorum gente*. Nam Alexandra ejus uxor, que post 27 annos marito succedit, non illa rite inter Judeorum reges cœsetur, quos inter locum feminæ nullum habeant: ad hec, mortuo Alexandro, *Judeos rerum confusio et clades perpetuae* oppresserunt. Neque Alexandriae filii regnum obtinuerunt, nam anno 9 Alexandria matris, Judei vestigiles facti, Aristobulus vincitus abductus a Pompeio, Hyrcanus ejus frater pontificatus tantum donatus est.

Col. 423. *Aristobulus post quem regnavit Janneus*. Quod dudum innuimus, Aristobulus initia ad annum secundum olympiadis precedentis esse referenda, ex coequo reformandam ejus, qui illi successit, Jannei, sive Jamnei epocham, probatum iuri bonis argumentis Dodwellus ex annis Alexandri atque Alexandriae, in dissert. sepius laudata de rebus Agatharchidis, cuius ipsa verba describere hic prestat. Preffuit autem, inquit, Egypto Cleopatra initio Alexandri Iudæorum regis, cum ille Ptolemaidem obserret.

Ptolemaidenibus enim suppetias tulit exsul *Egypto Soter*, jam regnans in Cypro, quem Lathurum appellat Josephus, antiquit. xii, 20. Et vicissim Alexandro Judaeorum regi subvenit in filium Cleopatra, ibid. c. 21. Satin accurate. Successit Hyreanus junior olympiade 177, tertio anno, sub coss. anni Var. 685 (Joseph. antiquit. xiv). Regnavitque Alexander ipse ann. 27 (antiquit. xii, 23); Alexandra autem Alexandri uxor ann. 9 (antiquit. xii, 24) ante initium Hyreani. Illi duo numeri invicem juncti annos faciunt 34 seu olympiadas ix. Demantur ergo olymp. ix e numero olympiadum, reliquas erit anni olymp. 168 tertii quo successerit Alexander. Demantur rursus ex epocha Varroiana anni 36, ita successerit Alexander anno Var. 649. Potenter quidem in predicta summa pauci redundare menses, qui efficerint, ut successerit Alexander olymp. 168 tertii anni parte ea, que anno Var. 648 potius responderet. Vix potuit annus deesse integer, ut anno Var. 647, olymp. 168 secundo, saltem succederet Alexander. Quod tamen necessarium erat, si predictus annus Var. 590 e regum Alexandrinorum successione excluderetur. Hinc ergo rursus colligimus, recte a nobis illum annum recepta *Egyptiorum chronologiae*, etiam astronomorum esse restitutum. Tenui autem anni Var. 649 etiam initio Cleopatra. Pulsus enim a Cleopatra ducibus a Colesyria Soter, Gaza hiemavit. Inde in Cyprum recessit. Nec tamen ante recessum illius videtur in *Egyptum* rediisse Cleopatra, Joseph. xii, 21. Non tamen obstabat pars illa anni sequentia, quare non possessionem tenuit Cleopatra, quoniam anni integri *γεραπετεύοντο* retinuerit solus Alexander.

Ibid. *Caius Lucius*. Repugnare videtur Horatius, cui senex dicitur illis versibus lib. ii, satir. 4:

Quo fit, ut omnis

Votiva pateat veluti descripta tabella,

Vita senis.

Enimvero homini annos 46 denato senectus non imputatur. Conciliari autem possit, si eum putes Pythagoric, ut alium, sive Servitulliani Lustrationem secutum, qua, ut ex Tuberone A. Gelius lib. x, cap. 28, tradit, seniorum appellabantur, qui quadragesimum sextum annum excederent, infraeque eum *juniores*. In Parmensi ms. corrupte dicitur *Caius Lucius*: et in primo Palatino annis 47 diem suum obiisse.

Ibid. *ac militia Teutonorum*. Verius dixisset *Teutonum*, qui Cimborum quidem socii erant, sed

alia tamen gens, atque anno antecedente profiliata. Sed facile imposuit auctori nostro Entropius lib. v, c. 1, ubi de Mario re consule: *Cum Cimbri, inquit, confixit, et duobus præsis cc milii hostium cecidit, lxxx milia epił, et duem coram Teutobodam*. Duceat hunc Floris *Teutobodum* vocat: sunt et qui *Teutonoidum*; plerique autem mss. cum Eusebio *Teutomodum*, aut *Theutonodum*.

Col. 426. *Thraces a Romanis victi*. Scaliger metachronismum quinquennium hic reprobatur ex Obsequientis et Sexti Rufi testimonio, quod landat. Malum ego, ut a Sigonio comment. in fastos ad an. U. G. *dclxlv* rem discaſ. Quid, inquit, ad res Macedonicas attinet, intelligendum est, post M. Minucii cos. in Macedoniam imperium, nullius mentionem fieri quod consul in Macedoniam ad comprehendendas Thracum impressiones venerit. Neque vero fere mitti consules eo poterunt, nam Silanus, Scærus, Cassius, Cepio, Manilius, Marius, sex consules deinceps Galliam sortiti sunt: Metellus autem, et Marius Numidiam: relinquunt aliquot consules, quorum obscuræ provinciæ est. Ergo prætores in Macedoniam profecti sint necesse est, qua bellum hoc anno fuisse indicat *Obsequens*, qui Mario et Flavio coss. Thraces in Macedonia subactos nota. A quo autem subacti sint, pro certo affirmare non possum. *Florus* quidem post Minucianam victorianam, Pisonis ejusdem meminit his verbis: *Piso Rhodopen Caucausumque penetravit*. Verum qui Piso fuerit, aut quo in magistratu hoc fecerit, non traxit. L. certe Piso, qui consul cum Druso fuit, Macedoniam sortitus non est: quippe cum Drusu, collega eius in consulatu, cum obtinuerit; post quinquennium autem L. Cassio cos. a Tigurini ipse Piso interfecit sit, neque vero, si ille rem bene in Macedonia gessisset, pratermissum eum fuisse *Ciceronis* puto, cum contra L. Pisonem nepotem hujus dicaret, atque Macedonicum ejus imperium exagitaret, cum omnium fere qui in Macedonia rem bene gesserint, meminerit. Ergo haec Victoria in dubio relinguatur. Ceterum per Pisonem subactos Thraces, vulgaris opinio est. Vida Florum, iv, 12, et iii, 4.

Col. 425. *Expulsus... de regno Physconis, etc.* In Parmensi ms. continua serie orationis legitur et *in Cyprus secedente, ipse regnavit Ptolemaeus, qui et Alexander, etc.* In duabus aliis a Pottero in notis ad Clementem laudatis, itemque in Scaligeri editione, *in Cyprus secedente, Ptolemaeus*,

qui Alexander, succedit. Sed et Schurzleischins: *Hæc perioche, inquit, diverse in diversis codicibus legitur. Primus Palatinus habet per matrem Cleopatram et in Cyprus secedente, ipsa regnavit, reiectis illis que de Ptolemeo Alexandro addunduntur. In reliquo membranis ita legitur et in Cyprus secedente, regressus de fuga, regnum obtinuit, cum Alexandrum, qui ante eum fuerat, ob occisionem matrem cives pepulerant. Cum posterioribus libris Siehardina editio facit. Sed ea res traditur postea, et est apud Justinum libro xxxix. Jam ut omnino sit ad Eusebii mentem impressa lectio, grandis tamen ejus est ab historia veritate, aut certe quidem a Porphyrio disensus; ab hoc enim in excerptis apud Scaligerum pag. 223 discimus, non hoc demum anno regni sui decimo septimo, sed ipso decimo expulsum fuisse Ptolemaeum Physconem, evocatumque ejus fratre Alexandrum a Cleopatra. Nec dicimus tam, solis decem regnatum ab eo esse: quinimum solidos ei decem et septem cum Eusebii tributum, sed eos minime continuos, que prior Eusebii hallucinatio est, cui altera succedit de alias octo, postquam revocatus est, annis. Sed ea de remox erit dicendi locus. Interim neque recte solidum Alexandru sorbitum post fratris existim: siquidem hic, teste Porphyrio in laudatis modo excerptis solidos decem et octo exsul egit, per quos continetur imperium Alexander tenuit. Confer Dodwellum sepius laudatus, dissert. de illius regni Cyrenaicæ, et Europi Justinus, atque Appianus lib. i bellorum civil. et in fine Mithridat. unum Ptolemaeum Apionem Cyrenarum regem agnoscant, Ptolemaei Physconis ex pollici filium: quem Cicero in *contra Rullum*, et Tacitus lib. xiv, ac *Europi Apionis* simpliciter appellant. Atque hic Ptolemaeus moriens Cyrenarum regnum populo Romano reliquit. Cyrenarum autem regno etiam siccior Libya tunc quidem continebatur, que longe a Cyrenaice seu Pentapoli disparata est, ut Ammianus supra testatur. Quo igitur Apionis illius regis Libye commentarii testamentum? Cum ex Ptolemaei Cyrenarum regis testamento haec universa pars Libye Romanis iam legata fuisse. An id unquam tacuisse Titus Livius? Cojus etsi libri intercederunt, epitomas tamen, seu potius, ut appellare solo, prologos maxima diligentia confectos habent.*

Col. 426. *Reg... sum in Sicilia, etc.* Videtur hic esse integræ olympiadis prochronismus: siquidem ante quatuor annos Aquilus consul alteri bello servili finem imposuit; quod quidem non biennio, ut sentit Eusebius, sed annos pro quatuor duravit. Testis Diodorus lib. xxxvi. Vide et Florum lib. iii, cap. 49.

Ibid. *Hic Ptolemaeus*. Ptolemaeus Apio hic est, Physconis, sive Lathuri frater nothus, qui Cyrenis regnavit. Ejus obitus optime, si quid alias, in hunc annum ad Eusebium conferunt quod Liviana epitome lxx, et cum primis Julius Obsequens cap. 109 confirmat, Cn. Domitius et C. Cassio coss. *Ptolemaeus*, inquiens, rex *Egypti Cyrenæ mortuus S. P. Q. Romanum heredem reliquit*. Errant itaque longo intervallo cum aliis recentiores chronologi, tum Simonius, qui post annos sexdecim, sive ad primum olympiadis 178 gestum hoc differt. Iterum quidem Eusebius ejus meminit ultimo anno olympiadis 178, sed ex

duntaxat annos numerabant, annos eidem post redditum octo tribuant. Quasi nimis ad annum spectare octavum supervacui illi menses. Habet tamen alia Porphyrius, que ad annum potius 7 menses illos referunt esse sundeant. Spatium universum a patris obitu ad obitum Soteris concludit numero 3^ο ἑκατὸν πρὸς μηδὲν ήτ. Rursus postea sex alios menses memorat successori tribuendos, οὐ συνεχῶς τὰ τρίαντα ήτ. Itemque ait, τοὺς πάντας (γέρους scilicet) τὰ ξανθά τριάντα τὰ προστριβόντα προστίμουσαν. Et tamen Soteris ipsius recenset, κατὰ διεκάρυον γέρους, δεκατριάντα ξανθά μηδὲν ήτ. Pro prioribus nempe rationibus, fieri potest, ut in primi Soteris devenire fine hi fuerint numerandi menses, spectantque ad annum Cleopatra 11. Ita fieret ut in sequentem annum profundendus essetille Cleo-

sequentes annis praevaluerunt et anno circiter
patre annus, quod et Josepho jam probavimus
fuisse verissimum. Utetque annis 36 annos in
universum numerandos esse pro mente Porphyrii,
sane manifestum est, seu redundarint
in annorum numero menses illi, seu etiam defe-
cerint. Id ipsum confirmat celebri lib. Appiani
testimonia lib. 1 bell. civil. ubi scribit, Sullam,
Alexandri, qui in Egypto regnauerat, filium ad
se profugum Alexandrinis regem dedidit, quem
decimo nono regni die, quod insolentius se effe-
ret, Alexandrini peremperunt. Utique enim post
mortem Lathuri (ipse eum Solerem aliquo nomine
vocat) missus est, regni interim gubernacula
tenente filia Lathuri Cleopatra. Eodem preindo
anno quo et vivis Lathuris ipse decesserat; non
anno certe alio, cum ne quidem menses qui
decent alat Lathuri annos absolvendos, his
(proper regni brevitatem) attributos testetur
ipse Porphyrius. Et autem anno missum a Roma
Alexandrum tradit Appianus, qui in Sulla con-
sulatum, quo collegauit habuit Q. Cæsarium Metel-
lum Pium, proxime praecessit. Et autem non
alius est, quam Varriionianus 673, cum quo La-
thuri annus postremus concurrit. Addendum
alium argumentum ex ipsiusdem Eusebii rationi-
bus paulo post, ubi de Dionysio.

Col. 425. *Titus Lucretius*. Huc spectare aiunt illud Statii lib. II: *Eo docti furor ardvens Lucreti*: quamquam id Fabricius in bonam partem sumit pro *ιδοντες την πραγματικην*: neque enim credibili est illi, tam bonos per intervallos insaniisse libros conscribi. Etateme ejus quod spectat, Pontacus in curis posterioribus, anno 44, cum pridem editis rescribit jussit pro 43; eumque numerum Farnesio quoque apud nos

ms. prefert: Palatini autem, teste Schurzfleischio, solos 43 habent. Vossius triennio adhuc iustus Lucretii mortem consignat ex scriptore vita Virgilii, qui o di perisse illum testatur, quo Maro togam virilem sumpsit. Sed sunt et qui eodem, quo natus est Virgilius die, Lucretium ferunt obiisse.

Col. 426. *Huc usque Syria, etc.* In Græcis, ait Sealigner, stetisse dictum Syria regnum 17, ov pro \alpha' ; quod intervallo a morte Alexandri deductum desit in num. 1942. Sed quia Syria regnum defecit, Antiochia a Romanis capta, num. 1933, idem a morte Alexandri fuerint anni 260, non 230, a Seleuco unde verum initium regni Syriae 247, qui numerus proxime abest a ov . Dicimus hac de epocha nos fusius infra ad annum 1948.

Ibid. *Bellum adversum Romanos*. Eadem ferme verba sunt Eutropii lib. v, cap. 3, quæ et Scaliger laudat: *In Italia gravissimum bellum Picentes, Marsi, Peltignae moverunt. Sed quæ id genus sunt quibus nulla inest difficultas, fore dissimulamus.*

Ibid. *Hic Ptolemaeus.* Erat hic filius Antiochi Gypri, ut constat ex Josepho antiquit. lib. xiiii, cap. 21, non Antiochi Pii et Selenes, ut Scaliger putat. Regnavit in partes Syriae cum Demetrio Eucero fratre; ac diutius same quare duobus annis, ut Eusebius supputat, regnum ejus stetit. Potius certe est Antiochia, totiusque Syriae regno post annos ferme octo ab assumpto diademate, et postquam Demetrium bellissimo superaserat, circa olympiadis 473 finem. Oppressus deinde est a Gabino, cum in Egyptum contendere, suspectus Alexandrinis latus. Videis Porphyrium in excerptis Scaligeri pag. 227. Porro Antiochus, qui in Parthos fugiendo consilium cepera, deinde Pompeio se tradidit, Antiochi Pii filius, Antiochii Cyziceni nepos fuit. Gestum autem hoc ipsum post annos contigit non sane paucos. Vide Dionem, et Appianum in Syriacis, Justinum quoque lib. xi.

Col. 423. *Plotius Gallus*. Ms. Parmensis *Plotinus*, sive *Potius primus*, etc. tum absolute, capisse *Plotinum quendam*. E contrario habet, ac primo duntaxat loco tertius *Palatinus*, teste Schurzfeleischio, *Plotius*, sive *Plotinus*: quod et putat ille Graeculi librari commentum. Tum Ciceronis, inquit, verba Garcia a Loaisa, ad Isodori chronicon p. 47, ita et ms. suo casigat: *Amplius memoria teneo*, etc. Apud Suetonium autem de clar. rhetor. cap. 2, quem locum Hieronymus

landat, legitur *equidem memoria teneo*. Ceterum idem ibi grammaticus quædammodum in Eusebio, *L. Plotius Gallo* vocatur, qui in fragmentis Ciceronianis etiam in Gronoviana editione, *Plautius* scribitur. Meminit ejusdem Plotii Cicero, orat. pro Archia, cap. 9. Itaque *C. Marini* eximis *L. Plotium* dicit, cuius ingenio putabat eu quoq; gesparo, posse celebrari. Lambinus ibi editum *Plautium*. Ibi recte Janus Gruterius, idem *quidem Plautius*, ait, sed libri, ut editi. *Plotius* habent,

Ibid. C. *Valerius Catulus*. Non igitur Sirmione, ut reuentores nonnulli existimant, et nuper sciolus quidam Catulli editor blateravit: qui cum id confeceisset se podissimum ex eo putat, quod de tigisse narrabat Sulla. Sallustius vicesimo ante coniunctionem Catilinae anno incensum Capitolium notat, quod Cornelius quoque Tacitus lib. m. cap. 72, confirmat.

Col. 426. *Jannaus rex Iudeorum.* Perperam in
Parmensi ins. et quarto Palatino, alisque apud
Schurzfeischium libris, *L. Annaus lie pro Jan-
nus legitur.*

Ibid. *Vicesimo sexto... etc.* Post duos adhuc annos Scaliger periocham hanc dedit, quam pro Schurzfleischus testatur, a quatuor Palatinis missis libris prorsus absesse; videri autem ex A. Gellio lib. xv., cap. 28, ab aliena manu, salement non ab Eusebio hinc esse farcitum. Parmensis quo dicitur ms. hic loci referit, tantumque in eo alludit, quod sedulus annos 25 dat Cl-

Col. 425. *Terentius Varro*. Iterum Schurzfeis-
chius: Vero, inquit, similiorem putat Scaliger
Horatiani interpretis veteris sententiam, qui

Ibid. *Sylla Athenienses vastat*. Capit Sulla Athenas claris mariis superioris proxime anni : subinde autem Victoria eruditelior abusus est, quod animo esset in Athenienses infestissimo. Vide Plutarchum in Sylla, et *περὶ ἀδελφαγίας*. Scilicet Athanas pro Athenienses legit.

Varromen ab Atace, flumine Narbonense, dictum voluit. Meminist sane ejus fluminis Strabo lib. ix aliquoties. Attamen a fluminibus gentilia derivare Latinu non solent.

Col. 427. XI. *Ptolemaeus Dionysus*. Duximus, cum ad Dionysum ventum esset, fore ut ex

Col. 426. *Descriptione Romæ facta, etc.* In Parmensis ms. ut et primo Palatino, *inventa sunt hominum CCCCLXXXIV millia.*

Col. 423. *Templum Apollinis, etc.* Sciuus, inquit Sealerig, hoc anno Macedoniam, duc Taxile a Thracibus crudeliter divexitam, et depopulatam fuisse : et credibile est Thracas ad fines usque Phocidos pervenisse, et templum succendisse. Nam de incenso tertium a Thracibus Pithyo fano constat ex lib. iv preparat. evang. 81: Τὸ πάν τι δεσμούς γραπτούς τρίτον ἐπέχων ιεράρχης ταξιδεύει λόγων, τ. ε. λ. *Fertur enim tertio Delphicum oraculum fuisse in Thracibus incensum.* Schurzlesius ait: In quibusdam libris legitur tempus tertio apud Delphos incensum, omis- nuisse : et Dionysum nihiloseos recte anno annum olympiadis 174 quartum referi. Nempe qui intermedius est, anno regnum administravit filia Cleopatra, cui sufficxit diebus Ptolemaeus Alexander III., cognomene Philadelphus. Ita hujus quidem Eusebius non meminit, quod brevi excedit regno : meminuit vero Cicero in agraria 1, et Wesselingius monet, ad eum referri opertere verba Trogi ex prologone xxxv, quod Rupertus et Graevius priedo dicuerant. De Dionysio autem nihil est dubium quin ejus initia rectissime huic anno assignentur.

tur. Dodwellus sapius laudata dissert, de aetate scripti Agatharchidis : Concurrit, inquit, annus iste quartus olympiadis 174, cum posteriori parte anni Varroniani 673, et ad illam ipsam anni Varroniani partem reijs necesse erat, propter sex illos menses, quos dixi additios. Si quid ergo in chronici Eusebiani dispositione sanum sit, hoc ita se habere verosimilimum est. Habet ergo, ut videtur, Eusebius autores Graecos qui Ptolemaei Dionysi introitum ad praedictum olympiadis predictae annuntiaretur. Jam de annis quibus regnum obtinuit, et quos alii tantum viginum novem suppundant, alii exag- gerant ad tricesimum usque primum, dicentes infra suo loco. Nomen ejus quod spectat, male in omnibus fero libris, et apud Scaligerum in Latino pariter et Graeco *Dionysius et Δωρεός* scriberibant, quod emendare in *Dionysium et Δωρεόν* nihil dubitavimus. Dicitur est etiam *Auletes* id est, *tibicen*, quod nemo ignorat. Vide S. Clementem stromat. i.

Col. 426. *Vultacius* [al. *Acilius*]. Suetonio in impressis libris dicitur *Lucius Octacius Pilitus*, al. *Octacius Pilatus* : pro quo Giraldus, teste Leopardi, *Pitholus* legit, quemadmodum est apud Macrobius ut saturn. 2. Eusebiani, quos Scaliger consult, mss. quidam *Vultacius*, alii *Acilius* preferabant : male editi vetustiores, *Vasilius*. Verum et codex quidam Vossianus, teste Burmanno, *Voltacius* habet, et *Pilitus* pro *Pilotus*.

Col. 428. *Sulla Roman* obtinuit. Utique post biennium ab hoc numero, tertio scilicet anno olympiadis 173, et, quod Scaliger inficiatur, post biennium, ex quo Roma imperium solus arripuit; id enim est quod Eusebii nota, non ex quo Capitulum defagravit.

Col. 427. *Rexico contra Chrysagorum*, etc. Confer A. Gellium lib. xv, cap. 28 ; Cleoroneum quoque ipsum lib. ii de officiis, cap. 14, et in Bruto, cap. 90, Plutarchum, etc.

Col. 428. *Lepidus hostis publicus*. Contigit eo ipso, qui *Sulla mortuus* est, anno : quare Scaliger immencito de prochronismo bienniū Eusebium reprehendit.

Col. 427. *Titus Quintius*. Idem, ut videtur, qui A. Gellio, nec semel *Caius Quintius Atta* nominatur.

Col. 428. *Alexandra*. Hanc Josephus *Salomon* continente vocat pro *Satina*.

Col. 427. *Bellum gladiatorium*. Satis erat, quod et Scaliger monet, post biennium bellum istud

referre, M. Terentio Varrone et C. Cassio Varro. Vide Plutarchum in Crasso; Appian. bell. civ. lib. i; Florum lib. iii; Eutropium vi; Orosium v, etc.

Ibid. L. *Lucullus primus imperator*. Non est cur sexennii prochronismum Scaliger criminetur, siquidem liquet, non unius, sed plurium ann. gesta haec periocha. Eusubium comprehendere, que dices ex Appiano in Mithridatico, Plutarcho in Lucullo, atque alii. Nisibis quod spectat, quam *Nesibus* Scaliger vocal, Schurzfeischius notat in primo Palat. ms. corrupte *Nisi* legi. Tum ait : *Nisibus* urbs est Mygdoniae, ubi frater Tigranis, Armeniorum regis, Guras captus est, referente Plutarcho in Lucullo, tom. I opp. p. 514, ubi tamen minus recte, ἡ οἱ μὲν βάσισται Σένε, οἱ δὲ Ἐλληνες Ἀνδρίου Μαρθονίου περιστρέψαντο, legitur. Adde et Dionem, lib. xxxv. Eam Jovianus postea imperator, in deducere Romanū imperium maximum, Sapor, Persarum regi, redditissime legit apud Ammianum Marcellinum, lib. xxv, cap. 31.

Col. 428. *Pompeius*. Maluisse Scaliger verti al Hieronymo *Hispianum*, vitande *κύρσολας*; gratia : quod id temporis etiam Iberia ad Pontum bello a Romanis quateretur, atque hac ipsa paulo post a Pompeio subacta sit.

Col. 427. L. *Lucullus primus*, etc. Etiam Eutropius lib. vi, cap. 10, eujus abutitur auctoritate Scaliger ad U. C. ann. *seventiesimum octogesimum primum*. Bessis illatum a M. Lucullo bellum referat, ad hunc nempe ipsum, cui abs Hieronymo assignatur. Quare eum innumeris Scaliger has saltem ex parte septenaria prochronismo accusat. Altamen neque ipsa periocha unius modo anni gesta continet. In textu verbum *viciis* deerat, quod, ipso admonente Pontaco, et nostris mss. alias libris sufficiens. Historian quod attinet, plura haec Scaliger concessit, pro quibus habeto pauca isthme et Schurzfeischio : Quidam, inquit, codices legit, de *Vesis triumphavit, capti Cabyle*. Jornandes de regnum successione p. 40 : *Lucullus*, ait, *primus in Thracia contra Besos pugnans, eos qui fortitudinis fama praebant, devicit... Eumenitosque debellans, Pulenensem, quae nunc Philipopolis... in Romanorum redigit dominium. Similiter et copias ciuitates, quae littori Pontico inhabant... et Tomos Istri, omniaque loca usque ad Danubium subdens, Scythis Romanorum ostendit virtutem. Cabylem aliī Cabylem appellant, ut e Stephano cognosci potest, frequentior illa, quam doceri*

debeat, litterarum transpositione, *Cabyle* Jornandis est *Philipopolis*. Strabo lib. vii, p. 320 : Τυρραινὸς δὲ τοῦ Βαζαντοῦ τῷ τῶν Ἀτταῖν ἔργον ἐπὶ τῷ Καβάνη Φιλίππου τῷ Ἀράστου τῷ; πομποτάτας; ἵναται θέραπον. Hanc ob causam modo Philipopolis, modo Ponopoli vocata est. Plinius h. n. lib. iv, cap. 12 : *Oppidum*, inquit, sub Rhodope Ponoporis ante, mos a conditore Philipopolis. Clarius rem narrat e Theopompo Suidis in ΛΟΥΤΑΝΩΝ ΠΟΛΙΣ. Επειδὴ τοις οὐρανοῖς ποντικόπολις, ἥ τοι Φιλίππου φανταστικός τοις ποντικόπολισιν αὐτοῖς ποντικόπολισι.

Col. 427. *Crassus*, etc. Voculan quoque *Crassi ovationem* portunit, qui et admeton, Crassi *ovationem* potius dicendum fuisse, quam *triumphum*.

Col. 428. *Virgilius Maro*. In ms. Parmensis *Andos*. Vulgo autem creditur pagus iste, qui nunc *Picelio* nominatur; sed ex tanta vocabuli dissimilitudine, atque ex eo cum primis quod ipse sub Menaleo nomine Virgilius, preda sua dolens a multibus colonis direpta, ea dicat existisse, quia subduceret colles incipiunt, perquam eruditæ ac feliciter conjectat noster march. Seipso Maffei, aliquid fuisse poeta natale solum. Atque hoc quidem in pago quodam exiguo iuxta Veronensis agri confinia (quo nimurum loco desinunt montes esse), in Castriana, ut vocant, constituit : qui jumenti olim et nunc proprio vocabulo *Bande* appellatur. Vides liberum primum de scriptoribus Veronensis b. 4.

Ibid. *Antiochia et Syria a Romanis capta*. Parmensis ms. atque editi vetustiores quidam libri præfervunt *Antiochia et Syria capta a Romanis*, etc. Scaliger prochronismum triennium in auctore nostro cupit, quod constet, potius esse Pompeium Antiochia cum tota Syria, vito Tigrane, anno ex desinente, qui proxime antecessit consulatum M. Tullii Ciceronis et C. Antonii. Vereor itaque ne quadriennium potius prochronismus iste dicendum sit. Cæterum in provincia formam redieta est *Syria 250 Seleucidarum* anno, qui cum U. C. anno 691 concurrevit. Vide Simsonium ad annum mundi 3042.

Col. 427. *Lucas Daphnenium*. Novo scilicet ritu, et propria Pompeii religione consecravit : neque enim dubium fuisse antea ab Antiocho Epiphane lucrum eidem numini dedicatum, quod ex Justino lib. xv, et quem Scaliger quoque laudat, Ammiano Marcellino comportum est. Meminit hujus loci auctor lib. i Macchabœorum cap. iv, Strabo lib. xvi : *Daphne*, inquit, medicoris vetus et lucus ingens atque opacus, fon-

tinis aquis irriguus, in cuius medio est asylum, et templum Apollinis ad Diana. Addit his Chrysostomum in homilia de S. Bablyla, ut plerosque alios omittat. Hieronymus videtur Scaliger, ex Eutropio accepisse lib. vi, cap. 14 : *Antiochensis* (Pompeius) *obsides reddidit* : aliquantum agrorum *Daphnenisibus* dedit, quo lucus ibi spatiösior ficeret, delectatus amicitia loci et aquarum abundantia. Inde ad Judeam transgressus, Hierosolymam, caput gentis, tertio mense cepit, etc. Sextus Rufus eidem Scaliger laudatus, postquam Hierosolymam expungasset, venisse Pompeium tradit, *Judea capta*, Hierosolymam obtinuit : cum Persis fedus icit : rediens apud Antiochiam *Daphnensem lucum*, delectatus laci (pro loci) amicitia, et aquarum abundantia, addidit nemore consecravit. Ut ut habuerit se res, solide ferme olympiada prochronismo Hieronymi rationes laborant.

Col. 428. *Judei Romanorum vestigiles*... facti. Eadem habet infra quinto ab hoc anno, ad quiem sive verius haec spectant. Dicimus et nos plura ibi. Ms. Parmensis, *Judei Romanorum novi vestigales facti*, etc. Pompei nomine dissimilato, addito anno *novi*, quae *βιβα*; nescio quid plus confert historie. Quod ait Hieronymus in cap. Matthæi xvi (neque enim hoc ipsum dissimilatum est, quod Scaliger exagit) : Post Augustum Cesarem Judea facta est tribularia, et onus censi capite ferabantur. Unde et Josephus cum Maria professus (al. *profectus*) est in Bethleem, ita accipiendo, ut gravius Judeas post Augustum tributum impositum dicat, cum minime tantum neget antea vestigalem, et capitis censi ad dicendum sub Augusto, ipso Josephi et Marie exemplo contentum.

Ibid. VIII. *Hyrcanus*. Scaliger ait : Qui annus finis regni Alexandri fuit, idem et initium regni Hyrcani. Quare hic annus recte congruit ejus initio. Sed posquam tres menses rerum potitus esset, de possessione dejectus est a fratre Aristobulo, qui regnum insedit, usque ad capta Hierosolyma num. 1054. Et tunc, eo a Romanis depulso, Hyrcanus in regnum restitutus est. Quare prius ponendum erat triennium cum se misse, quod regnavit Aristobulus, initio sumpto a num. 1050; deinde initium Hyrcani statuendum in num. 1054. Vides Josephum lib. xiii, cap. ult. et xiv, cap. 1, et de bello lib. i, cap. 4.

Col. 427. *Libya per testamentum*. Hallucinacionem de duplice Apione, altero Cyrenarum, altero Libyæ rege, quam superius cavimus, Scaliger

hic denuo probare lectoribus suis nittitur. Non est autem cur illa literum refutanda immorenur, si quae eiusdem hallucinationis causa fuerit, reprehendimus. Ptolemaeus Apio Lathuri frater nothus, qui Cyrenis regnabat, moriens circa initium olymp. 171, ut suo loco ex Judi Obsequentiis testimonio monimus, populum Romanum testamento reliquit heredem. Ibi post, sive post annos ferme trinigita, atque hoc minirum tempore quod Eusebius nota, Ptolemaeus alter, sive Alexander. III, qui Tyrus profugerat, brevi moriens, ejus cui prefuerat Egypti regni populum Romanum heredem scriptis. Atque hic esse videtur quem Eusebius Ptolemaeum Apionem appellat, et Libyam Romanis tradit per testamentum reliquise. Hinc certe error de duplice Apione ortum habuit, in quem post Sigionum lapsus est Scaliger. Ceterum et in textu male hic *Romanorum pro Romanis legit*. Ad hec Schurzleischius Apionem, inquit, omnes libri per gennimum scribunt Appionem. AIIICQNA Grecos semper scribere, non recte affirmat Scaliger. Contrarium enim patet e Procopio l. 1, cap. 8 Σεραπεόν: Theophane chronogr. p. 127; Malala chronogr. part. II, 132, alii. Idem nomen Ἐγύπτιαcum esse putat, ab Apī de derivative. Neque caret ingenio hec cogitatio. Eadem enim forma Σεραπεόν Serapi deducitur. Voci nihilominus Appionis scripturam librorum manu exaratorum auctoritate defendere possumus. Ita ab Appius formabito, ut a Marcus Marcius, a Paulus Pollio, a Moschus Moschion, ab Ammonius Ammonio.

Ibid. Horatius Flaccus. Legit Scaliger Venustus, minus recte. Confer poeta ipsius lib. VI, carm. 21, et lib. I, serm. 6; Suetonium quoque, unde haec haustus Hieronymus, ut et que subsequuntur de Apollodoro Pergameno.

Col. 428. Pompeius... Iudeas tributariorum facit. Convenit primum tempus, atque historie veritas: quanquam non omnem, sed magnam tamen Iudeas partem tunc vestigalem a Pompeio factam existimamus. Hac certe ratione tunc secum ipse Hieronymus, cum aliorum veterum sententiae venire in concordiam possunt. Nam quod negant recentiores quidam, redactam tunc fuisse Iudeam in province formam, luculentissimo testimonio affirmat Cie. orat. pro Flacco c. 28, ubi de Iudeis: *Nunc vero, inquit, hoc magis, quod illa gens, quid de imperio nostro sentiret, ostendit armis: quam chara diis immortalibus esset. docuit quod est vieta, quod ELOGATA,*

quod cercata. Elocatam dicit, quod ad provinciarum instar a censoribus elecata sit publicanis, qui tributa redimebant. Parus habet Josephus antiqu. lib. XIV, cap. 4, et lib. I de bello, cap. 7, ubi et Σεκουρος impositum Iudeas rectorem nominat. Denique Ammianus Marcellinus lib. XV, c. 8: *Pompeius Iudeas domitis, et Hierosolymis captis in provincia speciem, restri delata jurisdictio, formavit.*

Col. 427. Ea quo de *Catilina*, etc. Interserunt Parmensis ms. et Scaliger Livii nomen, *Saltus scribit et Livius hoc, etc.*

Col. 428. *Ciceron in exsilio annum facit.* Peccat, quod et Scaliger notatum est, triennii prochronismo, siquidem L. Calpurnio Pisone et A. Gabinius coss. actus est in exsilio Cicero. Vide ejus vitam a Francisco Fabricio accurate descriptam.

Col. 427. *Pompeius imperator.* Bene, si quid alias in hunc locum commentatus est Scaliger, imperator, inquiens, non potuit appellari, nisi in exercitu. Notus mos etiam tyrominis historia Romana. At tunc Pompeius erat in Urbe. Aliud habebat in animo Eusebius, cui, ut homini Greco, condonandum si quid peccat in Romanis rebus. Habet, inquam, in animo Pompeium salutatum Magnum a Sulla in triumpho quem primum de Iliara Numidaram rege egit. Vide num. 1937. Haec peccatur primo hallucinatione, deinde metachronismo annorum 19. Sed epitome Liv. cui, in triumpho de Mithridate Magnum salutatum fuisse dicit: *Cn. Pompeius de liberis Mithridatis, Tigrane et Tigranis filio triunphavit, Magnusque a tota concione salutatus est.* Hoc contingit numero 1055. Erit sic etiam metachronismus, sed unis anni. Quare sine dubio pro magno, imperatore posuit. Itaque dicendum erat, Πομπείος Ρωμαίος στρατηγός Μάχη προτραπέδη, non autem Πομπέιος δ Μάχη, Ρωμαίος στρατηγός, αὐτοκράτορος προτραπέδη. In Pompeii denariis: CN. MAGNUS IMP. ITERUM. Apud Cesarem, in commentatori belli civilis, ita legitur: *Pompeius eo prælio imperator est appellatus.* Hoc nomen obtinuit, atque ita se postea salutari passus est. Sed neque in litteris quas scribere est solitus, neque in fascibus insignia laures intulit. Hoc qui legit ita interpretatur, tanquam nunquam ante imperator appellatus fuisset; nam quomodo alter verba Cesaris accipere possimmo video. Numismata aliud testantur; sed aliud est salutari imperatore, aliud scribi in litteris, et

in nominis eudi. Idque ita solvendum esse non dubito.

Col. 429. XII. Cleopatra. Non isto, sed superiori proxime anno Cleopatram cum ratibus império successisse tradunt Clemens Alexandrin. stromat. I, et Porphyrius, quos et nonnulli e recentioribus magis nominis chronologi sequuntur. Illi nimilum, qui non nisi annos viginti novem Ptolemaeum Dionysio, sive Auleti, assignant; quare et nos ea de re dicere huc distillimus, quod a moris Dionysii certa epocha Cleopatra initia dependeat. Porro autem ad Eusebii rationes, qui triniga ei annos tribuit, maximi momenti est Celsii testimonium in epist. ad Ciceronem libro VIII quarta, scribentes: *Nuntiavit nobis, et pro certo jam habetur, regem Alexandrum mortuum.* Non enim dubium quin de Dionysio dicat, et quin scripta epistola haec sit anno Urbis Varronianum 703, postquam consul creatus esset C. Marcellus, et adhuc designatus, et calendis quidem sextilibus, in sequentem annum consul Emilius Paulus. Adeo hocce anno, qui secundus est olympiadis 182, et in dictum Varronianum incurrit, Dionysus decesserit, id plane ipsum quod Eusebius ponit. Jam non pugnat cum Porphyrii numero, rationem excoigitavit Dodwell: sapientia laudata dissipata est etate scripti Agatharchidis, significans ejus, qui Dionysum precessit, principis damnati primum annum, postquam ille actus est in exsilio, ad Dionysi rationes accessisset. Sed minime probari hoc posse nobis intelliges ex his que dispunctata sunt ad eum locum. Melius sunt convenienter, si Cleopatra initia exceptum annum illum, aut anni partem a Porphyrio, et qui cum secuti sunt alii dicamus: idque eo proprio ad verum quod hanc solidos viginti duos in regno exploris, alii ex antiquis negent. Monobimus hac de re iterum fortasse inferioris.

Col. 428. Catullus. Recte id quidem suam iuxta hypothesis Hieronymus; rem enim plane incredibilem proponunt, qui de corruptis hic numeris dubitant, ac porro dubitare nos jubent. Certissima isthée sive Eusebii sive Hieronymi ratio et mens fuit, Catullum natum secundo olympiadis 173 anno, eum etatis tricesimum ageret, atque adeo ultimo olympiadis 180, vivere desisse. Vera autem, nec ne dicant, disputandum. Equidem nemo unus, quantum soio, est qui ab auctoribus nostri stet partibus: qui volunt vulgo omnes, diu post tricesimum annum egisse poetam inter vivos. Inventus est etiam

qui, hoc ut obtineat, priorem quoque terminum, sive natalem diem, durarum ferme olympiadum spatio anteverit. Cui nos quidem meliorem mentem precamur; neque enim causa illa erat cur commentum hoc suum veterum auctoritati opponeret; atque ea sane incepta, quam praetendit, si calculis Eusebii stemos, Catullum petuisse Bithyniam anno etatis 14, quam etiam dicit ineplissimum ad onus quod gerebat, praetore Memmio. Aliorum probabilitate non caret sententia qui θεωρίαν duntaxat annum poeta in posteriora his tempora detrudent; qui hacten in annorum, quibus superstes ille fuerit, numero dissentiant non nihil infer so, sua tamen argumenta æque omnes ex Gifano et Scaligeri cum primis delibarunt. Hie vero etiam post Cesaris cedente vixisse Catullum contendebat, et Iudos Augusti seculares spectasse, C. Furnio, P. Junio Siliano coss. num. 2001, cum annum etatis 71 ageret. Sed cum hoc ex carmine, ut vocat seculare.

Diese sumus in fide,
colligat, labido nittitur fundamento; nam neque
secundare Carmen illud est, ut probe notat Theodo-
rius Marcellius, neque ad Augusti tempora
resque gestas omnino pertinet. Alterum itaque
aliu argumentum urgent ex carmine 111, ubi
secundum Pompeii consulatum poeta memorat:

Pompeio facto consule nunc iterum.

Hic seculis consultatus in anno ab Urbe condita 699 incurrirt, qui subsequentis olympiadis 181 secundus est. Inde evincitur, post biennio saltem advixisse Catullum, quam de dicitur obuisse. Fortasse tamen componi hoc cum Eusebii testi-
monio potest, causaque vel in fere obivium
ejusmodi anachronismus, vel in discrimeri Pal-
lum refundi. Restat tertium, quod et sibi pal-
marium ducunt argumentum ex carm. 52, ubi
Vatinii consulatus nominatur:

Per consulatum pejorat Vatinii.

P. nempe Vatinius, Q. Fusii Caleni collega in consulatu fuit anno Urbis 707, qui est olympia-
dis 183 secundus. Adeo nedum tricesimo etatis
mortuus non est Catullus, vivebat jam quadra-
gesimum prætergessus, cum ei scriberet. His
quid reponas? Ego, veniam, deprecatus, si quid
contra receptum vulgo sensum pro Euseblio
meo audeo, fieri potuisse autum, non quam
jam obtinueret Vatinius dignitatem, sed quam
diu antea ambiret, a Catullo hic notari. Et sen-

sus sit, eo processisse audacie Vatinium, ut consultum ambulios pateret, sive etiam hariloando jurarit, futurum se consulem, quem magistratum tunc temporis non sit ascensus, atque in eo quod juraverit per consultum, pejaverit. Egregie enimvero M. Tullius libro m^ostior. Non enim, inquit, falsum jurare pejare est; sed quod ex anima tui sententia iuraveris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere, perjurium est. Hanc certe interpretationem si ferunt Catulli verba, nihil erunt quae haec sententia docti viri Eusebii et Hieronymi objecterent.

Col. 427. *Cattidius orator*. Cum l*simplici* Parmensis ms. et Scaligeri legunt, que et recentior scriptura est.

Col. 429. *Crassus consul, etc.* Contigit biennio post Vide Plutarchum, Appianum, Velleium, Florum, Orosium, etc.

Ibid. *Ventidius*. Pertinet vero haec victoria, quod et Scaliger nota, infra ad secundum olympiadis 185 annum. Consule Appianum in Parthis, et laudatos modo auctores. Pagini Pacori eadem, qui Orodus, regis Parthorum, filius erat, ad annum insequenter refert, quod et verius videtur.

Col. 430. *Cesar Germanos...* Rectius in Parmensi ms. *vicit pro capit*. Historiam repelet ex Caesaris comment. vi. vi.

Col. 430. *Diodorus Siculus*. Addit Parmensis ms. Alius, *Dionysius* quod nomen unice pro Diodoro primus Palatin. teste Schurzleischio, servat. Scaliger Diodori mentionem statuendam fuisse contendit anno tertio superioris olympiadis 180, quo tempore Cesar bellum cum Gallis inivit; ipse enim historicus paulo ante finem proemii scribit, principio ejus belli se historiam suam terminasset. Vide Fabricium, si libet, bibliothec. Grce. lib. n, cap. 31.

Col. 430. *Ea hoc loco continua...* Preponunt quidam ms. ex his etiam quos Scaliger vidit, ista de glossatori ingenio: *Ea hoc loco continua Romana nascuntur imperia, in diem vita principalis, et regnat apud Romanos primus omnium Caesas Julius Caesar, qui primus, etc.* Etiam pro obtinuit, in Parmensi ms. et Scaligeri editione rectius est arripiuit.

Col. 429. *J. C. Julius Caesar*. Menses tantummodo sex numerant tum aliquot apud Pontacum ms. tum qui habe olim $\text{xxii} \frac{1}{2}$ descripti, Prosper in chronicis.

Col. 431. *Ab hoc loco, etc.* Abest a Parmensi ms. haec pericopa. De ipsa autem Antiochien-

sium era, notatum ante nos doctis viris, quod ab urbis recepta libertate suppeditetur: unde et γερανεῖς τις Ἀντιοχεῖς, et anni γερανεῖος τις πόλεως vocantur. Incipit ab autumno an. period. Julian. 406, cyclo solis 47, luna 10, indict. 13; Euseb. Evagrio, auctori chronici Alexandrinii, Cedreno, et Nicephoro in usu est.

Col. 430. *Pompeius prelio virtus*. Hoc illi, que proxime processit, pericopa in Soulgeriana editione ordine preferunt. Alexandrinum regem quem memorat Eusebius, Pothinum alterum putat, filium Dionysi sive Auleta, et vide Strabonem lib. xvii.

Col. 430. *M. Cætius [al. Cæcilius]*. In Parmensi ms. *Cætius* hic vocatur, et T. primumnem Autumno auferunt. Mox in primo Palatino testatur Schurzleischius legi, in *Tyriano Bratio agro molientes*: de ejus loci emendatione consuli jubet Abrah. Oretium thesaure geographic. voce *Tiranum*. Sed et Scaligeri emendatione probe erat in *Thiriano, Bratio agro*, quam lectionem ms. quoque exemplarium auctoritate comprobavit, et nos restitutus pro manifeste mendosa Pontaci in *Thiriano Brixioque*. Notum oppidum *Thuri*, quod et *Thurie* et *Thurium* appellatum est, itemque olim Sybaris, in Lucania, ad Brutitorum agri confinia. Ut vero de hisce locis sermonem esse non dubites, facit historia ipsa. Caesar com. in civ. cap. 22: *Cætius, inquit, perenuit Thurius*; et Velleius II, c. 68: *Milo circa Thurios oppressus est*.

Col. 430. *Rome, basilica Julia dedicata*. Julius Caesar et eadem Romie habuit, et basilicam in foro Romano. De basilica Suetonium in Caligula cap. 37: *Nummos non medioric summae et fastigio basilicae Julii, per aliquot dies sparso in plebe*. Aedes sacre erat: basilica profana, in qua centumviralia causa agebantur. Vid. Quint. lib. xi. Plinium epistolar. lib. v, epist. ultima.

Ibid. *Decretum senatus*. Facile adducor ut credamus impossuisse Eusebium Josephum antiqu. lib. xiv, cap. 9, ut ad Hyrcanum hunc secundum decreta isthac referatur, que ad seniorem, sive primum, ante annos ferme nonaginta spectant, sive illa fuerit Josephi ipsiusmet hallucinatio, sive amanuensis aliud exsequens, et Hyrcanorum homonymia deceperit. Monerunt haec de re pridem summi chronologi Petavius de doctrina tempor. part. II, Usserius in annalibus pag. 419, 271 et 303; Dodwellus de cycl. Calyp. pag. 81 et 83; Prideaux hist. Judeor. lib. IV, part. II, quos, ut consulas, auctor sum.

Laudandus equidem ante omnes erat Scaliger, cui primus error Josephi subholuit; sed ille dum pro ingenio suo exaggerat, ac porro omnina incerta esse pronuntiat, alii ex parte, nec levius peccat. Non sane dubitat de alterutris germanitate decreti nuperus Josephi editor Hudsonus, quinimo conciliare id studet ex Sam. Petit conjectura in eclog. chronol. quod senatusconsultum idibus decembribus, Atheniensium vero psephisma mensis panem (F. Nostridio) desinenter die quinto, sive junio Iulii, asseratur: utraque autem scripta fuisse anno pontificatus Hyrcani nono concludit. Adito Salivianum ad an. mundi 5007, paragraph. 36 et seq. In editionis Pontacene textu copula et debeat, sensu adeo alio et falso, solum *decretum senatus Atheniacum* memorabatur. Sed et in Parmensi ms. et primo Palatino vocula illa desideratur.

Col. 430. *Cleopatra*. Alique hic castigandus Scaliger, qui ex Eutropio haec Hieronymum accepisse pronuntiat; conclusidit ex eo peccatum duplicitate a s. doctoro, primum quod haec essent in eodem anno in continentia ponenda, quanto ab Eutropio, qui hoc gestum cum morte Ptolemei regis fratris Cleopatre conjungit: alterum quod urbem, quam *regio comitata* Cleopatra dicitur *ingressa*, intellexerat Romanus pro Alexandria, que *urbis ipsa etiam καὶ ἡ Κλεοπάτη* dicta est. Neutrum enimvero s. pater admisit: nam tantum abest, quod criminationis caput est, ab Eutropio haec cum accepisse, ut neque par sit credere Eutropium hujus gesti omnino meminisse. Est quidem lacina illa, que Cleopatra postea regio comitata *urbem ingressa est*, in nonnullis sequioribus note ms. allisque editis ejus breviarii liberis, quos p. Diaconii additionibus interpolarunt librarii, sed in aliis plerisque omnibus, atque in magno numero, integris, germanisque, tum nupera ipsa editione Lugduni Batavorum anni 1479 penitus ignoratur. Nec sane post eorum codicium auctoritatem, dubium esse debet, quin fuerint verba illa ex Hieronymiano hocce loco illis Eutropi exemplaribus incurvata, quae p. Diaconus interpolavit. Non itaque potuit Hieronymus ab Eutropi rationibus, quae nulla fuerunt haec in re, discedere: qui nec discessisset, si (quod minima tamquam admittit) vera illa essent Eutropi verba: nam et postea dicitur ibi, non eodem anno, nec determinata quapiam temporis notatio, in eumque doctorum hominum notatis.

Col. 430. *Servius Sulpitius*. Hoc refer totam Philippicam Ciceronis nonam, brevem illam quidem, ut ait Scaliger, sed divinam. In nonnullis ms. *Sergius*, pro *Servius* dicitur. Obiit vero hic post Servilium anno sequenti, A. Hirtio et C. Vibio Pansa coss. Hieronymus tempora historie non annos sibi professus est, spectat.

Col. 429. *Rome tres soles*. Deearat in Pontacene editione: simul quod habent libri ali editi, et ms. Pro coegerunt, Scaliger coaduerunt legit. De hoc porro et subsequenti prodigio vides Obsequentem, in eumque doctorum hominum notatis.

Col. 432. II. *Casar Augustus Octavianus*. Non addunt menses istossex aut Syncellus, qui Greecum Eusebii, aut Prosper, qui Latinum Hieronymi, textum describunt. Adderet, necne dubitavit ipse etiam Pontacus; nam certe Euse-

bis solus sex annos canone in hoc ipso supputat. Addit tamen chronicus Alexandrinus auctor.

Col. 432. *Cicerocciditur*. Alias *Formiana*. Ms. Parmensis perperam, tacita et copula, ab Herennio Pompilio legit. Livius solo Ciceroni tribuit tres et sexaginta annos.

Col. 431. *Ostilius Naso nascitur*. Confer que Joan. Massonius scriptis de Ovidii vita; piget enim his immorari.

Ibid. *C. Falcidius*. Parmensis, tresque ali Palatinus codices locaret, pro legaret, corrupte legunt. Scaliger, cum annotasset, non C. sed P. prænomen fuisse Falcidio tribuno, illudque plesbitum latum sequenti anno, substitut ad verbum supererset, et reliquias longam laciniam, utpote vobis suspecta, prætermissa est. Abest etiam a Parmensi codice, et Veronensi apud nos, atque aliis, quos videre licuit. Mitto quod incongruum planum sit, in hunc annum Ciceronis mortem conferri. Refert tamen illustrissimus Mansius pericopam ipsam totam: « Quam Scaliger adaptavit, recurrere in Luccensi ms. sed infinita ore laterali adscriptam, et ad annum primum hujs olympiadis, cui Eusebius Ciceronis necem assignat. » Excusanda Scaligerane licentia, an sat hoc sit, lector judicet. De nobis certe mentitur, quod inclementer Scaligerum accepterimus, ut illi videatur, non judicetur.

Ibid. *Antonium superat Augustus*. Atque hic vides, non unius proprie atque historiam notari. Antonium superavit Augustus initio hujs olympiadis: tum ille fuga Alpes transgressus, apud Lepidum se recepit; denique cum vires suas Augusto obtulisset contra Brutum Cassiolumque, horantibus orantibusque militibus, in amiciam iam eum Lepido receptus est. Auctor Velleius lib. ii, cap. 65. Quanquam noster ab alio auctore, qui rem paulo alterius narravit, atque in hoc tempore, biennio, ut volunt, citius vero, contulerit, accessio videatur. Confer Dodwellum in annalib. Velleianis, etc. Scaliger injuryam Hieronymum accusat, quod per proteriam Lepidi nomen, quod est in Greco, præteriverit: neque enim Eusebii illa, sed Syncelli sunt.

Ibid. *Cornificus poeta*. Idem ille videtur, cui mandatum a senatu bellum est contra Bassum, tributaque paulo antea, sive an. Urbis 709, provincia Syria. Plures ad eum existant Cicernonis epistole lib. xii, quas vides.

Col. 432. *Vibia Maxima*, etc. Scaliger ait. Eadem historia ejusdemque argumentum cum ea Barbarii Phillipi, lib. m. de off. pret., eodemque tempore, nempe sub triumvirato. Mihī constat non esse diversas, sed nomina tantum mutata et questuram pro praetura positam. Dio lib. XLVII: Μάργην γαν την ταράσσειν μέλλοντα ἔνοχοις τε ὁ δεσμός, καὶ ἀπόγραψε, καὶ τοῦτο μὲν ἔνδειτο τακτήσαντα τὴν ἀρχὴν αἰτήσα. Sed hoc gestum biennio post, L. Porcio Censorino, C.

Calvisio Sahino coss. Itaque hic non semel anachronismi commissi.

Col. 431. *E taberna meritaria*. Addit Scaliger ex uno altero ms. Cicero, ut quibusdam placet, in *Cujetis* (al. *Caleatis*, et *Zezotis*) interpositur: que periochae cum a plerisque aliis mss. atque editis libris omnibus absit, Pontaco, utpote vobis suspecta, prætermissa est. Abest etiam a Parmensi codice, et Veronensi apud nos, atque aliis, quos videre licuit. Mitto quod incongruum planum sit, in hunc annum Ciceronis mortem conferri. Refert tamen illustrissimus Mansius pericopam ipsam totam: « Quam Scaliger adaptavit, recurrere in Luccensi ms. sed infinita ore laterali adscriptam, et ad annum primum hujs olympiadis, cui Eusebius Ciceronis necem assignat. » Excusanda Scaligerane licentia, an sat hoc sit, lector judicet. De nobis certe mentitur, quod inclementer Scaligerum accepterimus, ut illi videatur, non judicetur.

Ibid. *Antonium superat Augustus*. Atque hic vides, non unius proprie atque historiam notari. Antonium superavit Augustus initio hujs olympiadis: tum ille fuga Alpes transgressus, apud Lepidum se recepit; denique cum vires suas Augusto obtulisset contra Brutum Cassiolumque, horantibus orantibusque militibus, in amiciam iam eum Lepido receptus est. Auctor Velleius lib. ii, cap. 65. Quanquam noster ab alio auctore, qui rem paulo alterius narravit, atque in hoc tempore, biennio, ut volunt, citius vero, contulerit, accessio videatur. Confer Dodwellum in annalib. Velleianis, etc. Scaliger injuryam Hieronymum accusat, quod per proteriam Lepidi nomen, quod est in Greco, præteriverit: neque enim Eusebii illa, sed Syncelli sunt.

Ibid. *Cornificus poeta*. Idem ille videtur, cui mandatum a senatu bellum est contra Bassum, tributaque paulo antea, sive an. Urbis 709, provincia Syria. Plures ad eum existant Cicernonis epistole lib. xii, quas vides.

Col. 431. *Templa Rhodiorum*. Non Hirtio et Panza ut Scaliger ponit, sed sequenti anno, M. Emilio Lepido u. et L. Munatio Plancus coss. Rhodus depopulatus est Cassius. Videsis Dionem Cassium lib. XLVIII, p. 393, et cognominem Dionem Chrysostomum in Rhodia cap. 337. Reele adeo Eusebii rationes habent, aut certe biennii metachronismo, de quo eum Scaliger reprehendit, non peccat.

Col. 432. *Secunda successio*. Male Scaliger, et contra mss. fidem hanc periocham precedenti

anno adserabit, postulatque immerito Hieronymum de unius anni, quem ipsem admiserat, prochronismo. Confer Appianum, et Suetonium in Augusto, cap. 15.

Col. 431. *Cornelius Nepos*. Hoc non habet Eusebius, sive Hieronymus, in more positum, ut tunc clarescere auctorem aliquem dicant, quando aliquod scriptorum edit, id quod Scaliger factum contendit, ut hoc anno putet, chronica sua serpissime Cornelium Nopem. Scilicet ut cum hujus operis mentionem faciat Catullus, hunc inferat post haec tempora vivisse. Quid, quod non cum modo libro, sed plures alias concivis hic noster, historicus omnium ferme elegantissimus, elucubravit? Neque verosimilis est, etiam velis, ad libri aliquius editionem respxisse Eusebium, spectasse eum hic loci chronica, quæ licet docta, Jupiter, et laboriosa, exiguia tamen operis et molis erant, *tribus explicata chartis*, ut videtur, prima ingenii eius rudimenta. Alii sunt que, ingenio per etiam magis subacto, scripta edidit, et que tantum auctori suo famam peperunt, et quæ vite ejus scriptores impense lardant. Certe quo hic tempore ab Eusebio memoratur, vix integrum decennio a morte aberat, et fuisse cum tamen etate supparem Catullo, fortasse etiam paulo grandiori natu, ex ejus poeta carminis primo colligas.